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FORORD

Beregninger av tilbakegående nasjonalregnskapstall som er utfOrt i

Byrået, gjOr det mulig å studere sentrale makroOkonomiske sammenhenger på

grunnlag av historiske nasjonalregnskapstall. I denne artikkel legges fram

en del resultater av forsk som er gjort på a estimere konsumfunksjoner ut

fra data for privat konsum og privat disponibel inntekt i perioden 1865-

1968.

Beregningsarbeidet og et førsteutkast til denne artikkel var ferdig

våren 1971. På grunn av forfatterens permisjon fra sin stilling i Byrået i

mellomtiden, blir denne artikkelen fOrst publisert nå.

Byrået har senere fortsatt arbeidet med å estimere konsumfunksjoner

ut fra nasjonalregnskapsdata for etterkrigstiden til bruk i planleggings-

modellen MODIS IV. Et arbeidsnotat (I0 72/14) av Erik BiOrn med forelOpige

resultater fra disse beregningene foreligger i Byrået.

Statistisk Sentralbyrå, Oslo, 12. desember 1972

Petter Jakob Bjerve



PREFACE

National Accounts estimates, which have been made available by

the Central Bureau of Statistics back to 1865, make possible the study of

central macro-economic relationships based on historical National Accounts

data. In this article some results from a study trying to estimate con-

sumption functions based on data for private consumption and private

disposable income for the period 1865-1968 are presented.

The actual calculations and a preliminary draft for this article

were finished in the spring 1971. Because of the author's leave of absence

in the meantime from his position on the research staff, this article

first being published now.

The Central Bureau of Statistics has tried more recently to esti-

mate consumption functions based on National Accounts data for the post-war

period to be used in its short-term planning model MODIS IV. A working-

paper by Erik BiOrn presenting preliminary results from these estimations

(ID 72/14) is available in the Central Bureau.

Central Bureau of Statistics, Oslo, 12 December 1972

Petter Jakob Bjerve
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1.	Innledning

1 denne artikkel skat en gjOre rede for en del resultarer en er

kommet fram til i arbeidet med 4 analyseit2	 ,:,Lavvi(lAkeni.(rr hosett p4 det

norske nasjonalregnskapsmaterialet for ferinden 1865-1968.  Arbeidet om-

fatter et forhold	 stort entail regrcs;)oshci,,ii.c sch or ;itt,l,rt med

det private konsumet som avhengig variabel og med disponibel rL.alinntekt og

visse andre størrelser som forklaringsvariable. Regruswn-Ilierennws ene er

dels gjennomført på grunnlag av data for hele perioden 1865-1968, dels er

beregninger utført særskilt for ulike delperioder. De aelioder en har

arbeidd med er:

Periode' Antall obs

1883-1968 72

1865-1939 71.

1883-1939 53

1950-1968 19

Observasjoner for det private konsum i krigsårene 1940-45 fore-

ligger ikke, og disse år er ikke med i beregningene. En liar dessuten valgt

å holde de fire fOrste år etter siste verdenskrig (Arene 1946, 1947, 1948 og

1949) utenfor. Det samme er gjort for årene 1916, 1917, 19 1 og 1919, mot

slutten av og like etter 1. verdenskrig. Begrunnelsen tor stort sett a
holde krigsar og de fOrste etterkrigsår mentor beregningene er en antakel-

se om at det private konsumet da var påvirket av så spesielle forhold at

det ikke er rimelig å vente at: konsumvariasjonene i disse år skal kunne

forklares ved hjelp ay "normale" konsumsammenhenger. Boregninger som er

gjort, viser også at avvikene mellom faktiske og beregnede tall for det

private konsumet i flere av disse år var betydelig stOrre i tallverdi enn

gjennomsnittlig for hele perioden. Alt i alt omfatter da tallmaterialet

for hele perioden observasjoner for 90 år.

Som forklaringsvariable for det private konsumet er i beregningene

dels nyttet total privat disponibel realinntekt, dels har en splittet den

disponible totalinntekten opp i to komponenter: realdisponibel arbeids-

inntekt og realdisponibel kapitalinntekt og nyttet hver av disse inntekts-

begrepene særskilt som forklaringsvariable. Arbeidsinntekt (fOr skatt) er

her definert som lOnn + beregnet arbeidsinntekt for selvstendig nærings-

drivende. Kapitalinntekt blir da resten, dvs , total privat inntekt av

arbeid og kapital iflg. nasjonalregnskapet minus arbeidsinntekt. For  Øvrig
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viser en til aysnittet nedenfor om datagrunnlaget. Et mer Ønskelig alterna-

tiv ville kanskje være å bruke personlis disponibel realinntekt som for-

klaringsvariabel. I tilfellet med en todeling av inntekten ville vi da

fått å gjOre med realdisponibel arbeidsinntekt på den ene side og

realdisponibel kapitalinntekt på den annen side. På denne måten ville vi

fått ekskludert fra totalinntekten og fra kapitalinntekten fondsopplegg og

annen tilbakeholdt inntekt i aksjeselskaper. Det kan anføres gode grunner

for at dette ville gitt mer hensiktsmessige inntektsbegrep som konsum-

motiverende variable. Da det imidlertid ikke foreligger tilbakegående data

om fondsopplegg og annen tilbakeholdt inntekt i aksjeselskaper, har det ikke

vært mulig å prOve på beregninger under dette alternativ. Foruten total

privat disponibel realinntekt i de enkelte år, evt. disponibel arbeids- og

kapitalinntekt særskilt, har en i en del av regresjonene nyttet konsumet

resp. inntektene i tidligere år som forklaringsvariable. Konsumfunksjoner

av denne typen åpner muligheten for at hele konsumvirkningen av eventuelle

inntektsendringer ikke skjer momentant, men gjOr seg gjeldende gradvis.

Det kan m.a.o. være forskjell på virkningene av inntektsendringer på kort og

på lang sikt. Foruten de inntektsvariable som her er nevnt, har en tatt

sikte på å undersOke om andre variable, f.eks. rentenivå, endringer i pris-

nivå, eventuelt rentenivå korrigert for prisendringer, kan ha hatt noen

innvirkning på konsumvariasjonene i perioden.

Det er grunn til å anta at det, over en så lang periode som det her

gjelder, kan ha skjedd store og kanskje systematiske endringer i den per-

sonlige inntektsfordeling. Det ville hatt stor interesse å få undersOkt om

stOrre jevnhet eller ujevnhet i den personlige inntektsfordeling kan ha hatt

noen betydning for utviklingen av det private konsumet. Dessverre fore-

ligger i det tilgjengelige tallmaterialet ingen brukbar indikator for

endringene i den personlige inntektsfordeling for hele perioden, og en har•

derfor ikke fått tatt hensyn til slike endringer ved undersOkelsene. Bare

på ett punkt har en forsøkt A trekke inn en variabel som på kort sikt

kanskje kan si noe om endringer i den personlige inntektsfordeling. Det

gjelder omfanget av arbeidslOsheten. En Øking i arbeidslOsheten vil trolig

på kort sikt bety større ujevnhet i den personlige inntektsfordeling. I

enkelte av regresjonsberegningene har en derfor forsøkt A trekke inn

arbeidslOshetsprosenten som en selvstendig forklaringsvariabel i konsum-

funksjonen.

Ved undersøkelsene har en for det meste konsentrert seg om to

hovedformer for konsumfunksjoner. Den ene er lineære funksjoner i de

absolutte størrelser for privat konsum, privat disponibel realinntekt og
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eventuelle andre forklaringsvariable. Den andre hovedformen er funksjoner

som er lineære i logaritmene, til de variable privat konsum, privat dispo-

nibel realinntekt, evt , privat konsum og privat disponibel realinntekt i

tidligere år. Den første formen forutsetter at de itaialtizinsumtil-

14Yeligheter er konstanter, den andre formen forutsetter at de mainilit
elastisiteter av privat konsum m.h.p. de disponible inntekter er konstanter.

For øvrig viser en til avsnittet 3 om de ulike former for konsumfunksjoner

som er estimert. Der har en gitt en mer presis beskrivelse av de regre-

sjonsbereguinger som er utført.

2. Datagrunnlaget

a. Privat konsum

De data som er nyttet for det private konsum, bygger på de tilbake-

gående nasjonalregnskapsberegninger som er publisert i Langtidslinjer i

norsk økonomi 1865-1960 (SOS nr. 16) og Nasjonalregnskap 1865-1960

(NOS XII 163). For årene etter 1960 har en nyttet data fra publikasjonen

Nasjonalregnskap 1951-1967 (NOS A 261) og for 1968 tall fra Økonomisk utsyn

over året 1969.	 Nasjonalregnskapsberegningene gir tall for det private

konsumet både i løpende og faste priser, og ved divisjon får en tall for

nasjonalregnskapets prisindeks for privat konsum. Som uttrykk for det

private konsumet i perioden har en ved beregningene nyttet en volumindeks

(indeks for tall i faste priser) med basis = 100 i 1930, bygd på nasjonal-

regnskapets tall. Den prisindeksen for det private konsum som er nyttet,

er nasjonalregnskapets konsumprisindeks omregnet til basis = 100 i 1930.

b. Privat disponibel inntekt

(i) Inntekt før skatt

De tilbakegående nasjonalregnskapsberegninger som hittil er publi-

sert, gir tall for total privat disponibel inntekt, men før 1930 ingen

ytterligere oppdeling av inntekten på disponibel arbeidsinntekt og disponi-

bel kapitalinntekt. Ved tilleggsberegninger som ikke tidligere har vært

publisert, har en forsøkt å foreta en oppdeling av den totale faktor-

inntekt i) fOr 1930 i lønn og eierinntekt, herunder tall for beregnet

arbeidsinntekt for selvstendig næringsdrivende. Grunnlaget for disse

1) For å komme fram til privat inntekt av henholdsvis arbeid og kapital må
en trekke inn offentlig nettoinntekt av kapital og utlendingers netto-
inntekt av kapitalplasseringer i Norge. Fram til 1939 var dette nokså
ubetydelige beløp.
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beregninger er dels en oppdeling av yrkesbefolkningen på folketellingstids-

punktene etter næring, sosialstilling og kjønn. Mellom folketellingstids-

punktene er yrkesbefolkningen i de ulike nærings- og sosialstillingsgrupper

stort sett bestemt ved interpolering. For g skaffe data for den faktike

sysselsetting i de ulike nærings- og sosialstillingsgrupper har det vært

nødvendig å gjøre direkte anslag for tallet på arbeidslOse. Tilbake til

omkring århundreskiftet kau en her stOtte seg til oppgaver over tallet på

arbeidsløse fagforeningsmedlemmer. Før 1900 har en ingen direkte oppgaver

over arbeidslOshet, men en nar forsøkt a lage anslag basert på de tall sum

foreligger over fattigunderstøttede personer. Det er klart at det knytter

seg betydelig usikkerhet til de anslag som er gjort for sysselsetting og

arbeidslOshet i den første dei av perioden, særlig for årene  mellom foike-

tellingstidspunktene.

For å kunne beregne faktiske lønnsbeløp trenger en i tillegg til

tall for sysselsetting i de enkelte nærings- og sosialstillingsgrupper også

tall for lønnssatser, eller lønn pr. sysselsatt. I den tilbakegående

offisielle lønnsstatistikk finnes det et stort materiale om lønnssatser for

menn og kvinner i ulike nærings- og sosialgrupper. Oppgavene gjelder både

grupper av arbeidere og funsjonærr. Sturt sett er oppgavene gitt to

hvert femte år og som oppgaver over daglønn for arbeidere, mer sjelden

også som måneds- eller årslpnn for funksjonærer. For  enkelte grupper av

arbeidere (arbeidere ved offentlige vei- og jernbaneanlegg, og arbeidere i

Oslo kommune) finnes årlige oppgaver over daglønninger. Disse årlige opp-

gayer er nyttet til å lage indekser for lønnsutviklingen mellom de femårlige

lønnstellingene. For de nærings- og sosialstillingsgrupper der lønnssatsene

er gitt som daglønn, har en skjønnsmessig antatt at årslønnen svarer til

daglønn i 280 dager. Ved hjelp av disse tall for sysselsetting og årslønn

pr. sysselsatt har en beregnet tall for de faktiske lønnsbeløp i de ulike

nærings- og sosialstillingsgrupper. Til støtte, eller som en viss kontroll

for disse beregningene hadde en for 1930 to ulike sett av kilder med selv-

stendige lønns- eller inntektsanslag. Det ene var oppgavene over antatt

inntekt fra Folketellingen 1930 for ulike nærings- og sosialstillings-

grupper. Det andre var de allerede eksisterende lønnsberegninger som var

foretatt for dette året i nasjonalregnskapet. De tall som framkom for 1930,

etter den beregning en i hovedtrekk har gjort rede for ovenfor, stemte

meget bra overens med de to kontrollkilder som her er nevnt. Dette skulle

tyde på at lønnsberegningene for den siste del av perioden 1865-1930 er

kommet ganske bra ut hva selve nivået angår, sammenliknet med nasjonal-

regnskapet for 1930-årene. Men dette utelukker naturligvis ikke at det
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tidligere i perioden kan være gjort til dels betydelige feil både når det

gjelder nivå og bevegelse i lOnnstallene.

Det ville fOre for langt her å gå i detalj med hensyn til bereg-

ningene av arbeidsinntekt for selvstendig næringsdrivende. Hovedprinsippet

har imidlertid vært at en har tilregnet selvstendige en arbeidsinntekt pr.

sysselsatt som stort sett svarer til "lOnnsinntekten pr. sysselsatt" i

samme næring. Det som fOrst og fremst teller i totalbelopene for beregnet

arbeidsinntekt, er arbeidsinntekten for selvstendige i jordbruk, skogbruk

og fiske. I disse næringene varierer de lønnssatser som er  nyttet for

ulike kategorier av lOnnstakere en god del. Ved beregningen av arbeids-

inntekten for selvstendige har en da som regel nyttet de hOyeste lonns -

satser som gjelder ansatte arbeidere. For selvstendige håndverkere i

industri og bygge- og anleggsvirksomhet er nyttet de samme Lønnssatser som

for faglærte håndverksarbeidere.

I tabell 1 nedenfor har en for enkelte utvalgte år i perioden stilt

sammen tall for lOnnsinntekt, beregnet arbeidsinntekt for selvstendig

næringsdrivende, total arbeidsinntekt og kapitalinntekt.

Tabell 1. Lønnsinntekt, beregnet arbeidsinntekt og kapitalinntekt i
utvalgte år 1865-1968. Mill.kr.

År

Lønns-
inntekt

Beregnet Total
arbeids- arbeids-
inntekt	 inntekt

LOnn i --
Kapital-	 prosent av
inntektl) total ar-

beidsinntekt

Total
arbeids-
inntekts-
andel

1. 2. 3 = 1+2 4.	 5
1	 ,„	

6 =
3

----•100= -.1uu
1+2 3+4

1865	 ... 129 126 255 163 50,6 61,0

1875	 ... 221 201 422 245 52,4 63,3

1890	 ... 244 182 426 233 57,3 64,6

1900	 ... 373 233 606 331 61,6 64,7

1930	 ... 1 736 753 2 489 1 170 69,7 68,0

1946	 ... 4 686 1 769 6 455 1 822 72,6 78,0

1960	 ... 16 084 3 741 19 825 5 560 81,1 78,1

1968	 ... 33 482 6 180 39 662 11 134 84,4 78,1
.................

1) Kapitalinntekt omfatter her også offentlig nettoinntekt av kapital og
utlendingers nettoinntekt av kapital.

I løpet av perioden har det skjedd en merkbar stigning i arbeids-

inntektens andel av den totale faktorinntekt. Særlig har denne stigningen
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vært sterk fra 1930 og fram til perioden etter siste verdenskrig. Ellers

viser tallene at lønnsinntektenes andel av den totale arbeidsinntekt har

steget jamt og sterkt gjennom hele perioden. Fra en andel på bare litt

over 50 prosent steg lønnsinntektene til nærmere 85 prosent av den totale

arbeidsinntekt i 1968. I grove trekk gjenspeiler denne utvikling det

forhold at tallet på lønnstakere har steget sterkt i forhold til tallet på

selvstendig næringsdrivende.

(ii) Disponible inntekter

For å komme fram til tall for disponible arbeids- og kapitalinntekter

for private har det vært nødvendig a splitte direkte skatter til og stOnader

fra offentlige sektorer og stOnader fra utlandet på henholdsvis arbeids-

inntekt og kapitalinntekt. En har her forutsatt at alle stOnader fra

offentlige sektorer og fra utlandet til private gjelder arbeidsinntekt

(utbetalinger gjennom offentlige trygdeordninger m.v.). Når det gjelder

fordelingen av direkte skatter på de to typer av inntekt, har en støttet

seg til tall som er beregnet ved skatteforskningsgruppen for perioden til-

bake til 1930. Beregningene gir en oppdeling av de samlede direkte skatter

på tre hovedgrupper: (i) lønnstakere, pensjonister og trygdede, (ii) selv-

stendig næringsdrivende, (iii) selskaper. Tallene bygger på skattestati-

stikken, men er særlig for 1930-årene nokså usikre anslag. Før 1930 mangler

en omtrent helt opplysninger om fordelingen av de direkte skatter på sel-

skaper og personlige skattytere. Ut fra de data som foreligger over de

totale direkte skatter og ut fra totalinntektens fordeling på arbeidsinn-

tekt og kapitalinntekt, før skatt, har en likevel foretatt en helt skjønns-

messig fordeling av de direkte skatter også for denne perioden. I 1930

utgjorde de direkte skatter om lag 10 prosent av faktorinntekten, i 1900

var tallet vel 3 prosent og i 1865 bare 1,5 prosent. Selv om en før 1930

skulle ha gjort forholdsvis store feil ved oppsplittingen av de direkte

skatter, kan dette neppe ha medført store nivåfeil i fordelingen av den

totale private disponible inntekt på arbeidsinntekt og kapitalinntekt.

Ved hjelp av tallseriene for privat disponibel arbeidsinntekt og

privat disponibel kapitalinntekt og nasjonalregnskapets konsumprisindeks

kan en beregne tall for disponibel arbeidsinntekt og disponibel kapital-

inntekt i faste priser (disponible realinntekter). Ved beregningene har en

nyttet indekstall for disse to tallserier med basis = 100 i 1930. Tabell 2

nedenfor viser fordelingen av total privat disponibel inntekt på disponibel

arbeidsinntekt og disponibel kapitalinntekt for enkelte utvalgte år i

perioden 1865-1968. I tabellen er også tatt inn relativtall (1930 = 100)
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for disponibel arbei4r. og kapitalinntekt i faste priser (disponible

realinntekter).

Tabell 2. Privat dispontbel arbeids- og kapitalinntekt. Utvalgte år 1865-
1968

Disponibel Disponibel
arbeids-	 kapital-
inntekt	 inntekt

Disponibel arbeids-	 Tiria---
inntekt i prosent	 realinntekt
av total privat	 Arbeids- Kapital-
dis onibel inntekt	 inntekt inntekt

Mill.kr. .Mill.kr. 1930=100 1930=106

252 155 60,9 21,4 28,0

...,. 420 238 63,2 29,7 35,2

425 232 64,5 36,2 40,6

595 312 64,4 45,8 49,8

2 288 1 143 67,1 100,0 100,0

..... 5 770 1 653 77,7 147,1 86,0

17 351 4 956 77,7 244,2 142,4

0.0 90 33 225 9 791 77,2 348,2 209,5

c. Rentenivå, prisstigning og arbeidslOshet

Som uttrykk for rentenivået i perioden er nyttet data for effektiv

rente på ihendehaverobligasjoner. Data tilbake til 1900 er hentet fra

publikasjonen Det norske kredittmarked siden 1900 (SOS nr. 19). For

perioden før 1900 er tallserien for obligasjonsrentenivået beregnet ut fra

oppgaver over effektiv rene på obligasjoner utstedt av Norges Hypotekbank.

Slike oppgaver finnes i et statistisk vedlegg til den historiske oversikt

over Hypotekbankens virksomhet.

Som uttrykk for endringene i prisnivået er nyttet bevegelsene i

prisindeksen for privat kpnsum etter nasjonalregnskapet.

Tilbakegående data oVer arbeidsløshet finnes, som nevnt innlednings-

vis, i statistikken over arbeidsløse fagforeningsmedlemmer. Før 1900 er

tilsvarende tall beregnet ut fra statistikken over fattigunderstOttede

personer. De data som foreligger og de beregninger som er foretatt over

arbeidslOshet, er nytteÇ som indikatorer over endrinpne  i arbeidsløsheten.

Selve nivået for arbeidslOshet ble fastlagt for perioden 1930-1939, nemlig

ved a jamføre nasjonalregnskapets tall for utførte årsverk med tallene for

total yrkesbefolkning basert på folketellingene og befolkningsstatistikkens

oppgaver.

1865

1875

1890

1900

1930

1946

1960

1968
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3. Regresjonsberegninger for ulike former av konsumfunksjoner

I dette aysnittet skal en gi en oversikt over de viktigste bereg-

ningsresultater en er kommet fram til ved forsøkene på estimering av ulike

typer konsumfunksjoner. Avsnittet er delt inn i underavsnitt etter hoved-

type av konsumrelasjoner som er forsøkt estimert, og i hvert underavsnitt

er gitt en kort kommentar til resultatene.

a. Konsumfunksjoner med total privat disponibel realinntekt som eneste
forklaringsvariabel

En lineær konsumfunksjon der totalkonsumet i faste priser i

år t, C t , avhenger bare av total privat disponibel inntekt i faste priser

i samme år, Rt , kan skrives:

(1) C
t 

= a+bR
t 

+ u
t

der størrelsene a og b er konstanter og der u
t 

er et stokastisk rest-

ledd som skal ta vare på tilfeldige avvik f.eks. effekten av mulige andre

forklaringsvariable som ikke er tatt med i konsumfunksjonen. Vi forutsetter

for alle t og Rt at

E(u t ) = 0	 og at

E(u .0 	 )=
t t-s	 0

2 for s = 0
for s	 0

dvs. forventning = 0, og konstant residual varians uavhengig av R t og

ingen seriekorrelasjon mellom restleddene. En tilsvarende logaritmisk

lineær utforming av konsumfunksjonen kan skrives:

(2) 1nC
t 

= a + (3.1nR
t 

+ u
t

der restleddet u ikke er det samme som i relasjon (1), men der vi gjør de

samme forutsetninger som ovenfor om restleddets stokastiske egenskaper. 1)

Karakteristisk for begge konsumfunksjonene ovenfor er at det bare

er variasjoner i totalinntekten som betyr noe for de systematiske varia-

sjonene i konsumet. Virkningene på konsumet av om det er arbeidsinntekt

eller kapitalinntekt som endres, forutsettes å være de samme. Videre

1) For ikke å innfOre unOdig mange symboler, bruker en gjennomgående
symbolet ut for restleddene i de ulike relasjoner selv om tolkningen av
restleddet er forskjellig fra relasjon til relagjon.



innebærer begge relasjonene at virkningen av en endring i totalinntekten

gjør seg gjeldende fullt ut i sal,...nmer som endringen i inntekt

finner sted. Det forekommer med andre ord ingen "lag-virkninger" på kon-

sumet av endringer i total disponibel realinntekt.

Forskjellen mellom de to konsumfunksjonene er at mens (1) forut-

setter en konstant marginal konsumq1bOyel4het,

ac
t	 Dine

t= b, forutsetter (2) en kopstant marginal elastisitet -aR
t 	S

alnR
t

Ved (1) vil den marginale elasti.eitet 040 med stigende Rt hvis a > 0,

og omvendt synke med stigende R t hvis a < 0. Grenseverdien lim

a C
t 

R
t = 1 nar Rt .9, Bare hvis a = 0 vtl elastisiteten væreaR

t 
C
t

konstant lik 1. Ved (2) vil den mavgiale konsumtilbOyelighet synke med

stigende Rt hvis 0 < 1, 00.ge wed stigende Rt hvis a 1 og være

konstant hvis $ = 1.

A priori synes den logaritmiske utforming av konsumfunksjonen (2)

mest rimelig. Den betyr at en inntektsendring av en bestemt stOrrelse (i

betydningen størrelse i forhold til utgangssituasjonen) vil virke like

sterkt på konsumet (sterkt da Wen i betydningen sterkt i forhold til

utgangssituasjonen) uansett hvor stor inntekten er i utgangssituasjonen.

Særlig med de forutsetninger som er gjort on restleddet (konstant varians

uavhengig av Re ), synes d9i logaritmiske utforming (2) mest realistisk.

Ut fra datamaterialet, dels for hele perioden, dels for de enkelte

delperioder, har en ved hjelp av minste kvadraters metode bestemt estimatene

for a, b og a og f3. i re 100QP#R0 ( 1 ) Pg (2). Resultatene er gjengitt i

tabell 3 nedenfor sammen med de tilhørende t-verdier for regresjons-

koeffisientene og anslag for den residuale spredning uttrykt i prosent.

Ved lineære relasjoner er residualspredningep angitt i prosent av konsumets

gjennomsnittsverdi i observasjonsmaterialet for de enkelte perioder, ved

log-lineære relasjoner spm prosentvis avvik mellom faktiske og estimerte

verdier av konsumet. Kolonnen ytterst til høyre gir tall for Durbin-Watson-

observatoren. LinjePe f, i tabgllene gjelder beregninger på observasjons-

materialet for hele perioden, men en Ilar her ved hjelp av dummyvariable

innfOrt to skiftparameWe for konstantleddet for perioden 1883-1939 i

relasjonene. Den ene skiftparameter gjeirder for perioden 1865-1882 og den

andre for perioden 1.50- l900, Begfupnelsen for A innføre slike skiftpara-

metere (som tillegg e149 fradfag i konstaptleddet) har vært A undersøke om

f.eks. variable som er utelAttipSySOMAtisk kan ha påvirket selve "nivået"



a	 b

Estimater

Rela-
Periode

sjon

Resi-
t-verdier dual Durbin-
	  spred, Watson

ning d-
i pst. statis-

tic

(1)

C 	a+b-R
t

a. 1865-1968 6.29 0.835

b. 1883-1968 8.03 0.827

c. 1866-1939 5.78 0.886

d. 1883-1939 3.34 0.860

e. 1950-1968 9.56 0.819

f. 1865-1968
m. dummyvar. 7.28 0.839

(2)

1nC
t 

= (1-1-.1nR
t

a. 1865-1968 0.2555

b. 1883-1968 0.3545

c. 1866-1939 0.3037

d. 1883-1939 0.1446

e. 1950-1968 0.2001

f. 1865-1968
m. dummyvar. 0.2962

165.3 4.33

149.0 3.77 0.89

72.4 5.30 0.61

56,1 4.84 0.66

33.6 2.58 1.19

72.2 J.94

156.7 4.14 0.64

139.4 3.76 0.79

90.2 4.13 0.68

66.9 4.01 0.73

29.7 2.86 1.37

81.7 3.50 0.93

6..948

0.927

0.97,

0.940'

0.5.5'

0.944
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for konsumfunksjonen i 10pet av den lange perioden det her gjelder. Det er

dessuten av interesse å få belyst hvor sterkt slike skift eventuelt redu-

serer den residuale spredning og påvirker estimatene for virkningene av

ulike forklaringsvariable i relasjonene.

Tabell 3. Konsumfunksjoner med total privat disponibel realinntekt som
eneste forklaringsvariabel. Beregningsresultater

Av tabell 3 går det fram at en, både for den lineære og for den

logaritmisk lineære relasjon, får meget skarpt bestemte estimater for

regresjonskoeffisientene (høye t-verdier). Det er ellers tydelig at regre-

sjonskoeffisientene varierer forholdsvis lite om en foretar estimeringen

for ulike perioder 1) . Spesielt merker vi oss at etterkrigsperioden 1950-

1) Den forholdsvis store stabilitet en finner for estimatene for ulike peri-
oder kan skyldes at alle periodene bortsett fra etterkrigsperioden har årene
1883-1939 felles. En kan derfor ikke se bort fra at	 ville fått større
variasjon on en hadde estimert for helt forskjelliae delperioder. Dette
gjelder også for de relasjoner som er estimert i senere aysnitt.
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1968 (linje e.) skiller seg lite ut fra hele perioden eller fra førkrigs-

periodene (linjene c. og d.). Særlig gjelder dette for den logaritmiske

relasjonen.

Ved den lineære relasjonen varierer estimatene for den marginale

konsumtilbOyelighet for total privat uisponibel inntekt fra 0.82 til 0.69

i de ulike perioder. 1 den logaritmiske utforming av konsumfunksjonen

varierer de tilsvarende marginale elasiisiteter fra 0.93 tii 0.98. Det er

bra samsvar mellom disse estimatene. Målt ut fra gjennomsnittspunktet for

observasjonene tilsvarer den marginale kon,u,Ltilboyk,lighet p(7i 0.835 for

hele perioden en marginal elastisitet på 0.928, dvs , nokså nær det direkte

estimatet på elastisiteten i den logaritmiske relasjonen for heie perioden

som er 0.948.

Estimatene for konstantleddene i begge relasjoner er positive for

alle perioder. Ved de beregninger som er gjort med to dummyvariable i

relasjonene (linjene f.), finner en negative skift i konstantleddene, både

for perioden 1865-1882 og for perioden 1950-1968. Det negative skift for

perioden 1950-1968 er imidlertid ikke utsagnskraftig ved et signifikansnivå

på 5 prosent.

Begge relasjoner gir forholdsvis dårlig tilpassing til de faktiske

observasjonene. Estimatet for den residuale spredning ved den lineære

relasjon for hele perioden er 4.33 prosent av gjennomsnittsverdien av kon-

sumet. Ved den log-lineære relasjon er estimatet for residualspredniagen

jamt over noe lavere, men det tilsvarer likevel for hele perioden et gjen-

nomsnittlig avvik mellom faktisk og forventet konsum på 4.14 prosent.

Alternativene med innfOring av de to dummyvariable for periodene 1866-1882

og 1950-1968 gir en forholdsvis merkbar reduksjon av residualspredningen.

Durbin-Watson-observatoren er gjennomgående lav for begge relasjoner

og for alle perioder en har utført estimeringene. Det indikerer at en må

forkaste hypotesen om ikke seriekorrelerte restledd til fordel for hypo-

tesen om positiv seriekorrelasjon i) .

Seriekorrelerte restledd kan bety en feilspesifikasjon i relasjonene,

og de innebærer en fare for at den estimeringsmetode som er nyttet under-

vurderer spredningen på regresjonskoeffisientene b og 8. De skarpt

1) Med 100 observasjoner (perioden 1865-1968 har 90) og en forklarings-
variabel, blir øvre og nedre kritiske verdi for Durbin-Watson-observatoren
(du og dl) 1.69 og 1.65 for et signifikansnivå på 5 prosent. En d-verdi mindre
enn 1.65 betyr at vi får forkastning av hypotesen om uavhengige restledd,
en d-verdi større enn 1.69 betyr at vi ikke kan forkaste. For d-verdier
mellom 1.65 og 1.69 er avgjørelsen ubestemt. Ved 20 observasjoner (peri-
oden 1950-1968 har 18) er de tilsvarende kritiske d-verdier 1.41 og 1.20.
De oppnådde d-verdier viser at det bare er for perioden 1950-1968 at en ikke
må forkaste hypotesen om ukorrelerte restledd. Den logaritmiske relasjon
gir en d-verdi på 1.37 for denne periode.
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bestemte koeffisienter og de hye t-verdier kan derfor bare være tilsyne-

latende. Også estimatene for residualspredningen vil sannsynligvis inne-

holde en undervurdering i tilfellet med seriekorrelerte restledd.

b. Konsumfunksjoner med realdisponibel arbeidsinntekt og realdisponibei
kapitalinntekt som særskilte forklaringsvariable

Konsumfunksjoner der endringer i arbeids- og kapitalinntekt kan

tenkes å virke forskjellig på det private konsum kan uttrykkes på lineær

form som:

(3) C
t

=a+b
1
 .Rw + b

2
 .R

E 
+ u

t 	 t

C
t' 

R
t 

og R
E 

står for henholdsvis totalt privat konsum, disponibel

arbeidsinntekt og disponibel kapitalinntekt i år t målt i faste priser.

Som fOr er u
t 

et stokastisk restledd, og vi forutsetter at

E(u t ) = 0	 og

E(up) =
	 0 2	 for s = 0

0	 for s	 og for alle t.

Storrelsene a, b l , og '1) 9 er konstanter.	 forekommer to marginale

konsumtilbOyeligheter; b l , er konsumtilbOveligheten for disponibel arbeids-

inntekt og b 2 konsumtilbøyeligheten for disponibel kapitalinntekt. En

logaritmisk lineær utforming av (3) kan skrives:

(4) 11-1C
t 

= a 4.
1

*lnRw +	 nR
E

 t

der vi forutsetter samme restleddegenskaper som ovenfor, og der t, - 1 og

2 er konstanter. I (4) uttrykker b l og ß, de marginale elastisiteter

av konsumet m.h.p. henholdsvis arbeidsinntekt og kapitalinntekt.

Formuleringene i (3) og (4) skiller seg fra henholdsvis (1) og (2)

i pkt. a. ovenfor bare ved at realdisponibel arbeidsinntekt og realdisponi-

bel kapitalinntekt er fOrt inn som særskilte forklaringsvariable. Som fOr

er det forutsatt at endringer i inntektene slår ut i konsumendringer fullt

ut i samme periode (år) som inntektsendringene forekommer. Ingen "lag"-

eller trendeffekter tenkes a gjOre seg gjeldende.
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I tabell 4 har en på samme måte som for relasjonene (1) og (2) i

pkt. a stilt sammen beregningsresultater fra estimeringen av konsumfunksjo-

nene (3) og (4). Også i dette tilfelle finner en for begge relasjoner og for

de fleste delperioder meget skarpt bestemte regresjonskoeffisienter. Unn-

taket gjelder regresjonskoeffisientene for disponibel kapitalinntekt for

perioden 1950-1968, der t-verdiene er lave etter begge relasjoner (3) og

(4).

Hovedinntrykket er ellers at det er en signifikant forskjell både

mellom de marginale konsumtilbOyeligheter og mellom de marginale elastisi-

teter for henholdsvis arbeidsinntekt og kapitalinntekt. Ved den lineære

relasjon finner en gjennomgående at den marginale konsumtilbOyelighet for

arbeidsinntekt er dobbelt så hy som for kapitalinntekt. Ut fra data for

hele perioden 1865-1968, og uten bruk av dummyvariable, finner en esti-

matene 0.91 og 0.56 for de to konsumtilbOyelighetene. De tilsvarende tall,

når en bruker dummyvariable for å ta vare på skift i konstantleddet for

periodene 1866-1882 og 1950-1968, blir henholdsvis 0.97 for arbeidsinntekt

og 0.48 for kapitalinntekt. Ved den logaritmisk lineære relasjonen er

gjennomgående den marginale elastisitet av totalkonsumet m.h.p. arbeids-

inntekt fem Danger så stor som m.h.p. kapitalinntekt. For hele perioden

1865-1968 er estimatene for de respektive elastisiteter 0.76 og 0.15. En

skal senere komme med enkelte kommentarer til tolkningen av disse elasti-

siteter.

Regresjonskoeffisientene for arbeids- og kapitalinntekt i (3) og

(4) viser ellers større fOlsomhet for valg av estimeringsperiode enn til-

fellet var med relasjonene (1) og (2), der en bare nyttet totalinntekt som

forklaringsvariabel. Mest markert er dette ved den lineære relasjonen (3).

I en særstilling står etterkrigsperioden 1950-1968, med vesentlig lavere

(men ikke utsagnskraftige jfr. ovenfor) estimater for virkningen av kapital-

inntekt enn i de Øvrige perioder. I relasjon (3) blir estimatene for de

marginale konsumtilbOyeligheter i denne periode henholdsvis 0.99 og 0.13.

De tilsvarende anslag for de marginale elastisiteter i (4) er 0.86 og 0.05.

Etterkrigstiden lar seg således ikke fOye særlig godt inn i det mOnster en

finner for estimatene ellers i perioden.

For Øvrig er det tydelig at heller ikke relasjonene (3) og (4), som

opererer med oppsplittet inntekt, gir noen særlig god tilpassing til obser-

vasjonsmaterialet. Den residuale spredning er riktignok en god del mindre

1) En kan ikke se bort fra at det er inntektsbegrepet privat i stedet for
personlig kapitalinntekt som bidrar til de særegent lave virkninger av
kapitalinntekten i etterkrigstiden, jfr. bemerkningene i innledningsavsnittet.
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enn ved relasjonen (1) og (2) med uoppdelt disponibel inntekt, men ligger

ved den lineære utforming, med dummyvariable, for hele perioden på 3.11

prosent og ved den tilsvarende log-lineære utforming på 2.59 prosent.

Bare for etterkrigsperioden blir den residuale spredning rtAusert ganske

drastisk ved innfOringen av arbeids- og kapitalinntekt som særskilte for-

klaringsvariable.

InnfOringen av arbeids- og kapitalinntekt i (3) oil-, (4) gir gjennom-

gående ingen lOsning på problemet med seriekorrelasjon i restleddene.

Vprdiene for Durbin-Watson-observatoren ligger i de fleste tilfelle så lavt

at en kan forkaste hypotesen om uavhengige restledd.

Rimeligheten av estimatene for de marginale elastisiteter av

totalkonsumet m.h.p. realdisponibel arbeidsinntekt og realdisponibel

kapitalinntekt ved relasjon (4) i tabell 4 kan vurderes noe nærmere ved å

sammenholde disse elastisiteter med de andeler av totalkonsumet som vi

kunne tenke oss er motivert særskilt ut fra arbeidsinntekt resp. kapital-

inntekt. Hvis vi skriver totalkonsumet som en sum av arbeidsinntekts- og

kapitalinntektsmotivert konsum (C w og C E ) har vi:

	(5) C, = CW 	CE
L 	 t	 t

og tilnærmet

C	 CE
(6) 1nC

	

	 +
t 

= 
C
t *lnCw 

t	 C
t 

-

La oss videre gjOre den forutsetning at arbeidsinntektsmotivert og kapital-

inntektsmotivert konsum bare avhenger av realdisponibel arbeidsinntekt resp.

realdisporiibel kapitalinntekt slik at:

(7) 1nC
w 

= um + el . 1nRw og
1	 1

(8) 1nC
E 

=	 13
44

.1nR
E

t	 2	 2	 t

Setter vi (7) og (8) inn i (6) får vi:

C	
E

t * CE
	

C
t x	 t a	 w	 t *	 E

C
(9) 1nC = + 

C2 
+	 •1nR + ---*B .1nR

t	 C
t 

1	
t	

C
t	

t	 C
t

2	 t

Koeffisientene a,

	

	 og g 2 i (4) kan da skrives som:

EC	 C
t m(10)	

t *-_- a 	__-aC
t 

1	 C
t 

2
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1 = 
c 
t	

og

E
C
t(12)	

13 2 = 	 • 2

Vi ser altså at elastisitetene av totalkonsumet m.h.p. arbeidsinntekt og

kapitalinntekt, under de forutsetninger som er gjort, er lik elastisitetene

av det arbeidsinntektsmotiverte konsum m.h.p. arbeidsinntekten og av det

kapitalinntektsmotiverte konsum m . h.p. kapitalinntekten, der begge disse

elastisiteter er korrigert med de resp. andeler av totalkonsumet.

Det arbeidsinntektsmotiverte konsums andel av totalkonsumet kjenner

vi naturligvis ikke for noen av de perioder estimeringene av (4) er fore-

tatt. Men vi kan anslå en rimelig Ovre grense for denne andel, nemlig

R
w
t 

, som impliserer at all arbeidsinntekt blir konsumert. I gjennomsnittC
R

w

for de ulike perioder har vi fOlgende tall for e. :

Periode 1865-1968 0.79
" 1883-1968 0.80

1866-1939 0.70
1883-1939 0.71
1950-1968 0.89

C
w

Nytter vi disse tall som maksimumsanslag for e_ i de ulike perioder,

impliserer estimatene for B	 i tabell 4 at (iN
'
 dvs. elastisiteten av

1 
det arbeidsinntektsmotiverte konsum m.h.a_arbeidsinntekten, for alle

perioder ligger i nærheten av 1, i noen perioder også i overkant av 1. For

hele perioden 1865-1968 får vi eksempelvis el. - o.757 - 0.96 og for
0.79

m	 0.864 
etterkrigsperioden 1950-1968	 =	 - 0.97. De tilsvarende tall-

1	 0.89
verdier for 6 , dvs. elastisiteten av det kapitalinntektsmotiverte konsum

m.h.p. kapitalinntekten, viser stOrre variasjon fra periode til periode.

Tallet blir 0.70 for hele perioden, men så lavt som 0.42 for perioden 1950-

1968.

Hovedkonklusjonen synes altså å være at kapitalinntektens konsum-

motiverende styrke bare er om lag fra to tredjeparter til halvparten så

sterk som for arbeidsinntekten, og særlig for etterkrigsperioden enda en

del svakere.

..•■■■■■■■••■
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C. Trendledd i konsumfunksjonene

Muligheten av en uspesifisert trend i konsumutviklingen i perioden

1865-1968 er undersOkt ved estimering av de to logaritmisk lineære konsum-

funksjonene:

(13) 1nC
t 

= a
1 

+ .1nR
t 

+ y.t + ut	 og

(14) 1nC t =	 + ylnRwt + 2 .1nREt + y.t + ut

der en i (13) bare bruker uoppdelt inntekt som forklaringsvariabel og i

(14) arbeidsinntekt og kapitalinntekt srskilt. Om restleddene i (13) og

(14) forutsetter vi som fr at:

E(ut ) = 0	 og

E(u
t
.0

t-s
) =

a:2 for s = 0
0	 for s	 0	 og for alle t.
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Resultatene som er gjengitt i tabell 5, viser at en med begge

relasjonene (13) og (14) får en klart positiv og utsagnskraftig trend. Et

unntak er relasjon (14) estimert for perioden 1950-1968, som gir en svakt

negativ, men ikke utsagnskraftig, trendfaktor. Trendeffekten er gjennom-

gående sterkest i relasjonen med uoppdelt inntekt. Dette kan tyde på at

den fanger opp en del av den konsumutvikling som skyldes endringer i for-

delingen av totalinntekten på arbeids- og kapitalinntekt over tiden. Men

også i relasjonen med arbeids- og kapitalinntekt som  særskilte forklarings-

variable er trendeffekten så vidt betydelig som 0.5 prosent pr. år for hele

perioden 1866-1968. Trendeffekten innebærer at den delen av konsumfor ,-

klaringen som direkte faller på inntekten, reduseres betydelig. Reduksjonen

i inntektens betydning som konsumforklaring i relasjon (14) slår sterkest

ut for arbeidsinntektens vedkommende. Noe av forskjellen i konsumvirkning

mellom arbeids- og kapitalinntekt som vi fant i foregående punkt, blir

således borte når vi estimerer med trendledd i konsumfunksjonene.

Innføringen av et trendledd i konsumrelasjonene bidrar til å redu-

sere den residuale spredning. Denne tendens er særlig markert i det alter-

nativ der en bruker inntekten uoppdelt som forklaringsvariabel. I de fleste

tilfelle reduserer trendleddet den residuale spredningen mer enn oppr

delingen av totalinntekten i to komponenter gjør. Også i alternativet med

arbeids- og kapitalinntekt som særskilte forklaringsvariable bidrar trend-

leddet i noen grad til A redusere residualspredningen.

Verdiene for Durbin-Watson-observatoren ligger også ved relasjonene

(13) og (14) godt under den nedre kritiske grense. InnfOringen av trendledd

i relasjonene har således ikke løst det problemet som vi stOtte på tidli-

gere med seriekorrelerte restledd.

Innføringen av et uspesifisert trendledd i konsumfunksjonen uten

nærmere begrunnelse er naturligvis ingen tilfredsstillende konsumforklaring.

Påvisningen av en utsagnskraftig og positiv trend i relasjonene (13) og

(14) kan imidlertid tyde på at inntektsutviklingen alene, som i (2) eller

(4), ikke er tilstrekkelig til å gi en god konsumforklaring for hele

perioden. Et trendledd kunne tenkes begrunnet på flere måter. En mulighet

ville være å si at trendleddet skal fange opp systematiske skift over tiden

i de Øvrige konstantene i konsumfunksjonen. Men det er vanskelig å begrunne

hvorfor slike skift skulle foregå jamt og i en bestemt retning gjennom

hele perioden. En annen begrunnelse for trendleddet kunne være forskyv-

ninger i inntektsfordelingen, f.eks. en utvikling i retning av større jevn-

het i den personlige inntektsfordeling. Men i dette tilfelle synes det

vanskelig å begrunne at slike endringer skal ha foregått med samme styrke
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gjennom hele perioden. En tredje mulighet er at trendleddet skal ta vare

på lag-virkninger som gjOr seg gjeldende. Slike lag-virkninger vil kunne

bestå i at konsumet et bestemt år ikke bare avhenger av inntektene i ved-

kommende år, men også av inntektene eller konsumet i tidligere år.

d. Konsumfunksjoner med lag-virkninger

En konsumfunksjon der total disponibel realinntekt i en periode

virker på konsumet i flere perioder framover kan på lineær form skrives:

(15) C
t 

= a +
0t 

+
1t-1 

+
2t-2 

+ .	 +
st-s 

+ u
t

Her angir R t_ s den "eldste" inntekt som virker på konsumet i år t, mens

ut er et stokastisk restledd. Vanligvis tenker en seg her at koeffisien-

tene 13/ . . .
s 

for de enkelte lag-ede inntekter fra et bestemt år

av - kanskje allerede fra ',3 0 - stadig er avtakende. 1 (15) er det for-

skjell på den marginale konsumtilbOyelighet på kort og på lang sikt. Den

kortsiktige konsumtilbOyelighet er å, mens den tilsvarende langsiktige

tilbOyelighet når alle lag-effekter har slått fullt ut, er rÆ..

Hvis vi i (15) fOrer inn arbeids- og kapitalinntekt som særskilte

variable, kan konsumfunksjonen analogt skrives:

W
(16) C = a + 6w .Rw + 

W
Rw 	+ .R

t-s 
+ E RE

0 t	 1 t-1	 s	 t

E
R
E 

+ .• + 
E ER

. 
	

+ u
1 t-1	 s t-s	 t

Vi tenker oss her at "lag-ene" for de to typer inntekt er like lange, men

at koeffisientene foran de to typer inntektsvariable kan være forskjellige.

Som i eksempelet ovenfor får vi de to kortsiktige konsumtilbOyeligheter

o og
E

, mens de tilsvarende langsiktige tilbOyeligheter er
0

s EE. for arbeidsinntekt og E(3. for kapitalinntekt.
0 1 	01

En alternativ måte å fOre inn lag-virkninger på er å si at konsumet,

foruten av inntekten i vedkommende periode, også avhenger av det realiserte

konsum i tidligere perioder. Relasjonene (17) og (18) er eksempler på to

slike formuleringer der "konsumhistorien" uttrykt ved konsumet i s tid-

ligere perioder (s er ikke nOdvendigvis den samme som i (15) og (16)

ovenfor) er trukket inn som forklaringsvariable. Relasjon (17) inneholder

bare total disponibel realinntekt som inntektsvariabel, mens (18) skiller



27

mellom disponibel arbeidsinntekt og kapitalinntekt.

(17) C 	a + 
b0.Rt 

+ b	
t-1	 t 2	 *

+ b .0s t-s + u
t

(18) C	 a f.	 + 
E 	

1 
+ 
b2 .0t-2 

+ . 	 +

b

Både for konshmfunksjonene (15), (16) og (17), (18) kan en - som i de

foregående avsnitt tenke seg logaritmisk lineare utforminger, der

koeffisientene ioran de inutektsvariable da vil gi uttrykk for marginale

elastisiteter i stedet for marginale konsumtilbOyeligheter.

Ved å legge ulike slag restriksjoner på koeffisientene i (15),

(16), (17) og (18) hart en home fram til en rekke spesialtilfelle av

relasjonene ovenfor som inneholder farre koeffisienter og som derfor egner

seg bedre for estimering. Hvis vi f.eks. i (15) og (16) setter alle:

C4
	

0 fors> 1 fir vi:

og

EE
+

+ u
t-1

Dette vil ai at vi bare regner med ett inntekts-lag. Virkningene av de

fjernere inntekts-lag tenkes å vare så små at vi kan se bort fra dem.

(15a) og (16a) er de kortsiktige konsumtilbOyeligheter som for 80 resp.

EN) og ao. KonsumtilbOyelighetene på "lang sikt" er 80 + 81 resp.

5w0	 61.1 og 	+f3

En ytterligere forenkling av (16) kunne ware:

(16b)
E°O . t ut-1 +

der vi ser bort fra skillet mellom arbeidsinntekt og kapitalinntekt når det

gjelder lag-virkningen. Et tredje alternativ for (16) ville vare å si at

konsumfunksjonene kan uttrykkes:

a + $w.R
w + aE .RE +.RmaX + u

Ot0t1 t-1	 t

+ u

(16c)
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Her er lag-effekten uttrykt ved den høyeste oppnådde totalinntekt på tids-

punkt t-i, RTaT. Hvis totalinnttkten alltid stiger, er (16b) og (16c)

identiske, men hvis inntektene synker, vil leddet (3 1.R7T med en inntekt

høyere enn R
t-1 

bidra til å holde konsumet oppe ("the ratchet effect").

Ved (16c) er de kortsiktige konsumtilbOyelighetene som før eol og e6.
Dette er også identisk med de "langsiktige" tilbOyelighetene sa lenge

maxtotalinntekten R
t 

ligger lavere enn 
Rt-1*

 Men straks R
t 

blir større

enn R
max
t-1 vil konsumtilboyeliwletene på "lang sikt" bli påvirket også av

Ma Xleddet

Ved å legge tilsvarende restriksjoner på koeffisientene i (17) og

(18) nemlig:

b
s
 =0	 for s>

(17a) C
t 

= a + b .11
0 t

får vi

.c 	 +
t- 

	u
t

(18a
) 

C
t 

= a+ W .R
W 

÷ b
EE 

4
0 t t-i "

Dette innebærer at vi bare Lar med ett konsumlag soul forklaringsvariabel,

og at bare foregående års konsam er den delen av "konsumhistorien" som

betyr noe. Også ved (17) og (i8) kan vi som et alternativ tenke oss en

"ratchet effect" sow i t ilfellet (16c) ovenfor. Vi får da:

(17b) C
t 

= a + b
0t:

,max
+ u

t-1

(18b) C
t 

= a + bw .Rw + bE -RE +	 + umax
t	 t	 t-1

Her er det bare det tidligere høyeste oppnådde konsum av "konsumhistorien"

som teller. Sammenliknet med (17a) og (18a) innebærer de to siste rela-

sjoner at konsumet i noen grad holdes oppe av sitt tidligere høyeste nivå

i perioder da inntekten synker4

I (17a) og (18a) er konsumfunksjonene avledet direkte som spesial-

tilfelle av (17) og (18), der vi forutsatte at det "tilvendte" konsum opp-

trer som forklaringsvariabel. Analoge relasjoner kan imidlertid også

utledes som spesialtilfelle av relasjonene (15) og (16) med inntekts-lag

hvis vi pålegger bestemte restriksjoner på koeffisientene a , aw 
og $

E
T	 T

og antallet lag-variable som inngår i relasjonene. La oss forutsette at i

(15) og (16) er:
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der vi har at kuostanten 0 <	 < I og der antallet lag-variable er

uendelig sturt, dVs. T går fra 0 til	 Relasjonene (15) og (16) kan

da skrives:

(15b) C
t	

d -4- 0 R	 c.	 v

(16d)	
t	

•R13,
	

c.0	 v
t

h	 f'

der konstantieddet d = a(1-c) og restleddet v 	 u
t	 c.u t...1 . Som y

set, er (15b) og (16d) i formen helt analoge med (17a) og (18a), men de er

avledet av to forskjellige hypoteser om konsumfunksjonens form.

De marginale konsumtilbøyeligheter på kort sikt av totalinntekt,

arbeidsinntekt og kapitalinntekt er i (17a), (18a),b 0 , 0'0 og 00 , og i
,E(15b), (16d) ao , 	og	 De tilsvarende tilbOyeligheter på "lang sikt"

finnes i (17a), (18a) ved A multiplisere konsumtilbOyelighetene på kort

sikt med faktoren --1-- 	 forutsatt 0 , b < 1, og i (15b), (16d) ved1-b
1

multiplisere med faktoren	 Dette betyr at forholdet mellom kortsiktig
1-c

og langsiktig konsumtilboyelighet er det samme for arbeidsinntekt som for

kapitalinntekt i disse relasjonene (18a) og (16d). De koeffisientrekkene

som angir virkningene på konsumet av de ulike lag-ede inntekter i relasjon

(16d), kan skrives:

for arbeidsinntekt: ww
•c,

w
.c
2 

(3
w
sq

3 
. . . osv.

0' 0	 0	 ' 0

E 	E2 E3

	

for kapitalinntekt:
E	

0.c	 0	 'sc 	 0 .c

	

0' 	 • •

Selv om relasjonene (17a), (18a) og (15b), (16d) i formen er parvis

like er de forskjellige når det gjelder tolkningen av restleddene. I (17a)

og (18a) er restleddene ikke avledet av andre stokastiske variable. Anta-

kelsen om at restleddene ikke er seriekorrelerte må da begrunnes direkte i

disse relasjonene. Ved (15b) og (16d) er restleddene avledet av de opp-

rinnelige restleddene i (15) og (16). Hvis restleddene i (15) og (16) er
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ukorrelerte, vil restleddene i (15b) og (16d) ha en negativ seriekorrela-

sjon. Om vi derimot antar at restleddene i (15) og (16) er positivt serie-

korrelert, kan det likevel tenkes at restleddene i (15b) og (16d) er

ukorrelerte. Hvis eksempelvis restleddet u t i (15) kan skrives:

(19) ut = p.	 +

der 11 er en positiv konstant vil det ikke være seriekorrelasjon for v t

i (15b) hvis (tilfeldigvis)	 = c. Er i > c vil restleddene v	 også

være positivt korrelerte, men i mindre grad enn de opprinnelige restledd

u 	 (15). Hvis p < c, vil restleddene v
t 

i (15b) igjen være negativt

korrelerte. Siden vi i alminnelighet vel må vente positivt - og kanskje

sterkt - korrelerte restledd både ved (15), (16) og ved (17a), (18a), synes

antakelsen om ukorrelerte eller i verste fall bare svakt korrelerte rest-

ledd å være noe bedre begrunnet ved relasjonene (15b) og (16d) enn ved

(17a), (18a). På den annen side er problemet med seriekorrelerte restledd

fra et estimeringssynspunkt i en viss forstand alvorligere ved relasjonene

(15b), (16d) enn ved relasjonene (I7a), (18a). Relasjonene (15b) og (16d)

er autoregressive former og i dette tilfelle kan en eventuell seriekorre-

lasjon i restleddene fore ti] at vi også asymptotisk får skjeve estimater på

koeffisientene når vi anvender minste kvadraters metode direkte. Heller

ikke testen på seriekorrelasjon ved hjelp av Durbin-Watson-observatoren

vil da være brukbar.

e. Estimering av lag-relasjoner

Mulige lag-virkninger i konsumfunksjonen er forsøkt estimert ut fra

det foreliggende tallmateriale ved hjelp av minste kvadraters metode an-

vendt på de ulike hovedformer av lagrelasjoner som er spesifisert ovenfor.

Estimeringene er utført for hele perioden 1865-1968 (i ett alternativ også

med to dummyvariable som tillegg til konstantleddet for periodene 1865-1882

og 1950-1968) og for de samme delperioder som i de foregående aysnitt. For

de tre hovedformer av lag-relasjoner nemlig (15a) (16a),(15b)(16d) og

(17b)(18b) er estimeringene foretatt både på lineære relasjoner og på log

lineære relasjoner. For de to lagformene (16b) og (16c) er estimeringen

gjort bare for log-lineære relasjoner.

Resultatene av estimeringene er gjengitt i tab. 6-10. Tabell 6 og

7 gjelder henholdsvis lineære og log-lineære relasjoner med uoppdelt inn-

tekt. Tabell 8 og 9 gir tilsvarende resultater med inntekten oppdelt i

arbeidsinntekt og kapitalinntekt. I tabell 10 er gitt resultatene for

relasjonene (16b) og (16c) som bare er estimert på log-lineær form.
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Som det framgår av tabellene får en gjennomgående forholdsvis

skarpt bestemte estimater (hye t-verdier) for regresjonskoeffisientene

de fleste relasjoner og for de fleste perioder. Et unntak er relasjon

(16a) og (16a) N i tabell 8 og 9, som inneholder lag-ede variable for

arbeidsinntekt og kapitalinntekt. I disse relasjoner blir koeffisientene

for de lag-ede inntekter, og særlig lag-et kapitalinntekt, dårlig bestemt.

For vrig er det typisk at alle de relasjoner som er prøvd, gir en eller

flere av koeffisientene usikkert bestemt for etterkrigsperioden 1950-1968.

Stabiliteten av de estimerte koeffisienter er, som ved de relasjoner en

omtalte i de foregående aysnitt, i de fleste tilfelle god m.h.t. endring

av estimeringsperiode. Som påpekt i aysnitt b. skiller imidlertid også i

denne omgang etterkrigstiden 1950-1968 seg ut med koeffisienter nokså for-

skjellige fra de øvrige perioder. Relasjoner med uoppdelt inntekt og lag-

et konsum gir således gjennomgående vesentlig sterkere lag-virkninger i

etterkrigsperioden enn for de øvrige perioder. Også forholdet mellom

koeffisientene for arbeidsinntekt og kapitalinntekt i etterkrigstiden

skiller seg ut på samme måte som vi fant i de foregående aysnitt. Virk-

ningen av arbeidsinntekt er jamt over større og for kapitalinntekt vesent-

lig mindre enn i alle de andre periodene en har foretatt estimering for.

De ulike formene for konsumrelasjoner med lag-variable gir alle

lavere estimater for den residuale spredning enn de tilsvarende relasjoner

uten lag-variable eller trendledd (jfr. tab. 3 og 4). Det er for øvrig et

gjennomgående trekk at de logaritmiske utforminger av relasjonene gir

lavere residual spredning enn de rene lineære former. Tendensen til redu-

sert marginal spredning er imidlertid ikke særlig markert for hovedformene

(15a), (16a) som har med lag-ede inntekter (i (16a) lag-ede arbeids- og

kapitalinntekter) som forklaringsvariable. I det beste alternativ med

logaritmisk utforming og oppdelt inntekt (jfr. tab. 9) varierer residual-

spredningen mellom 2,5 og 3 prosent i gjennomsnitt. Dette er i alle fall

for de fleste perioder stOrre spredning enn i den tilsvarende relasjon uten

lag, men med trendledd (jfr. tab. 5). Hovedformene (15b), (16d) og (17b),

(18b) med konsumet foregående år, resp. hOyeste tidligere konsum, som lag-

variabel, gir derimot en vesentlig reduksjon av den residuale spredning.

Dette gjelder også sammenliknet med relasjonene med trendledd i tab. 5.

Minst blir den residuale spredning i tilfellet med tidligere hOyeste konsum

som lag-variabel. Ved den logaritmiske utforming og med oppdelt inntekt er

residualspredningen i gjennomsnitt for hele perioden 1865-1968 om lag

1,7 prosent. Ved tilsvarende relasjon med foregående års konsum som lag-

variabel, blir spredningen bare ubetydelig storre. Også relasjon (16c)4%
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der den tidligere hOyeste totalinntekt er lag-variabel (jfr. tab. 10), gir

relativt lav residual spredning. En merker seg for vrig at oppdelingen i

disponibel arbeids- og kapitalinntekt betyr lite for størrelsen av den

residuale spredning i de tilfelle der en bruker tidligere høyeste konsum,

eller foregående års konsum, som lag-variable. Ved den logaritmiske ut-

forming med totalinntekt som eneste inntektsvariabel ved siden av lag-et

konsum, blir spredningen på bare rundt 2 prosent eller noe i underkant som

gjennomsnitt for hele perioden 1865-1968.

Også Durbin-Watson-observatoren kommer ut med vesentlig høyere

verdier ved de to hovedformer for lag-relasjoner som gav den laveste resi-

duale spredning. Dette gjelder særlig de relasjoner som trekker inn fore-

gående års konsum som lag-variabel, men i noen grad også relasjonene der

tidligere hOyeste konsum er lag-variabel. En kan imidlertid ikke legge

særlig stor vekt på dette. Durbin-Watson-observatoren er ikke brukbar som

test på seriekorrelasjon når relasjonene er autoregressive former.

Alle de formene for konsumrelasjoner som er estimert i dette av-

snitt gir betydelige og gjennomgående utsagnskraftige estimater for lag-

effektene i konsumfunksjonen. Styrken av lag-effektene varierer imidlertid

en del fra å være relativt moderate for hovedformene (15a), (16a), og

(16b) H og (16c) H , som har med lag-ede inntektsvariable i relasjonene, til

a gi store utslag ved hovedformene (15b), (16d) og (17b) (18b), der hen-

holdsvis foregående års konsum, resp. hOyeste tidligere konsum, tar vare

på lag-effektene. Ved hovedformene (15a), (15a) H , som har med ett inn-

tekts-lag og uoppdelt total disponibel inntekt, faller jamt over noe mer enn 

to tredjedeler av konsum-virkningen av en inntektsendring i samme år som

inntektsendringen finner sted (jfr. tab. 6 og 7), Litt under tredjeparten

kommer i året etter. pet er m.a.o. også i dette tilfelle en klar forskjell

mellom den marginale konsumtilbOyelighet og den marginale elastisitet av en

endring i total inntekt R.4 kort og på lang sikt - og forholdet er stort

sett som 2:3. Det samme gjelder også stort sett ved relasjonene (16b) og

(16c) H , der lag-effdÇten kommer inn enten via foregående års totalinntekt

eller tidligere hOyeste totalinntekt. Også når totalinntekten er oppdelt

i arbeidsinntekt og kapitalinntekt finner en liknende forskjeller mellom

effektene av inntektsendringer på kort og på lang sikt, men en merker seg

at lag-effekten for arbeidsinntekt i den lineære relasjon (16a) er noe

større enn vanlig.

Ved de to andre hovedformene for relasjoner, der lag-effektene er

uttrykt ved konsumet foregående ar, eller ved høyeste tidligere konsum,

blir lag-effektene vesentlig sterkere. Bare mellom tredjedelen og
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halvparten av effekten av en inntektsendring kommer til uttrykk i det år

endringen finner sted, resten - dvs , mellom to tredjedeler og halvparten -

kommer som lag-effekter i de etterfølgende år. Denne hovedregel ser ut til

a gjelde bade i d e tilfelle inntekten er oppdelt og uoppdelt og både ved

de lineære og de log-lineære utforminger av relasjonene, som en skal komme

tilbake til nedenfor. Lag-effektenes størrelse viser seg gjennomgående

å være noe mindre i de relasjoner der en nytter høyeste tidligere konsum

som lag-variabel, men forskjellen er ikke stor.

Estimatene spesielt for etterkrigstiden, som er nokså uskarpt be-

stemt, skiller seg til dels sterkt ut og er vanskelige å tolke. Relasjonene

med uoppdelt inntekt gir for etterkrigstiden en meget sterk lag-effekt,

mens relasjonene som nytter oppdelt inntekt gir relativt svakere lag-

effekter enn for de andre periodene.

I det følgende skal vi se litt på styrken av lag-effektene ved

estimeringene for hele perioden 1865-1968 i de relasjoner der vi lar fore-

gående års konsum ta vare på disse effektene (relasjonene (15b), (15b) og

(16d), (16d) i resp. tab. 6, 7, 8 og 9). Disse relasjoner er av særlig

interesse da de som påpekt ovenfor var de som gav best resultater m.h.t.

residual spredning. Vi kan da trekke følgende konklusjoner:

(i) De logaritmisk lineære relasjoner gir svakere lag-effekter (dvs.

relativt mindre effekt av inntektsendringene i år som kommer etter at

endringene har funnet sted) enn de tilsvarende lineære relasjoner.

(ii) Bruk av to konstant-dummyer (en for perioden 1865-1882 og en for

perioden 1950-1968) fører til svakere lag-effekter enn estimering på hele

perioden uten dummyvariable. De to dummyvariable både for den første og

for den siste periode har negative effekter på det private konsumet, men

effektene er ikke særlig utsagnskraftige.

(iii)	 Oppdeling av total disponibel inntekt i disponibel arbeidsinntekt

og disponibel kapitalinntekt fører til svakere lag-effekter enn estimering

på relasjoner med bare totalinntekt som inntektsvariabel.

Tabell 11 illustrerer størrelsen av lag-effektene for hele perioden 1865-

1968 (dvs , den andel av konsumOkingen som kommer i år etter at inntekts-

Okingen har funnet sted).
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Tabell 11. Styrken av lag-effekten i pst. av totaleffekten

Lineære
	

Log-lineære
relasjoner 
	

relasjoner 
Uoppdelt Oppdelt Uoppdelt Oppdelt
inntekt	 inntekt inntekt	 inntekt

Uten dummyvar. 	 70 68 63 60

Fled dummyvar.	 ......... 67 58 56 53

• Hvis vi tar for oss det eksempel som gir minst lag-effekt (den log-lineære

relasjon med oppdelt inntekt estimert med dummyvariable) får vi følgende

forløp av de marginale elastisiteter av henholdsvis arbeidsinntekt og

kapitalinntekt:

I samme år Ett To Tre Fire Fem
som endringene år år år år år
finner sted etter etter etter etter etter

Arbeidsinntekt 	 0.34 0.18 0.10 0.05 0.027 0.014

Kapitalinntekt 	 0.11 0.06 0.03 0.016 0.008 0.004

Den totale elastisitet (elastisiteten på lang sikt) av arbeidsinntekt er

0.72 og for kapitalinntekt 0.23. Dette svarer til at elastisiteten av en

prosentvis jamt fordelt inntektsoking til sammen er lik 0.95. To år etter

at inntektsøkingen har funnet sted er 86 prosent av dette realisert, fire år

etter er omtrent det hele - 97 prosent - realisert.

InnfOringen av lag i konsumrelasjonene forer jamt over til en

beskjeden øking i estimatene for de marginale konsumtilbOyeligheter og de

marginale elastisiteter m.h.p. inntektsendringer. En tenker da på de

"langsiktige" konsumtilbøyeligheter og elastisiteter og - i tilfellene med

oppdelt inntekt - på den totale effekt en får på konsumet av en prosentvis

jamt fordelt inntektsendring for de to typer inntekter. Mens en i aysnitt

a. for hele perioden 1865-1968 fant en marginal konsumtilbOyelighet på

0.84 for den lineære relasjon med uoppdelt inntekt, stiger dette estimatet

til 0.90-0.95 når en i relasjonene tar inn foregående års konsum som lag-

variabel. For de øvrige lineære relasjoner med lag er stigningen svakere

enn dette. Ved de log-lineære relasjoner gjOr det liten forskjell på

estimatene for de marginale elastisiteter om en tar inn lag-variable. Jamt

over svinger (de "langsiktige") elastisitenene av totalkonsumet m.h.p. en

øking i totalinntekten eller m.h.p. en prosentvis jamt fordelt  øking i

arbeidsinntekt og kapitalinntekt rundt 0.95, Dette svarer stort sett til
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det vi fant i aysnitt a. og b. foran.

Bruken av lag-relasjoner bidrar derimot jamt over til å redusere

sterkt forskjellen mellom konsumvirkningen av arbeidsinntekt og kapital-

inntekt sammenliknet med relasjoner uten lag. Dette gjelder både de

relasjoner som har med lag i inntekten og de relasjoner som har med lag

i konsumet. Men det er stor forskjell på relasjonene. Relasjoner med lag

i inntekten gav, som vi sa, relativt liten lag-effekt, men viser stor

forskjell mellom effekten av arbeids- og kapitalinntekt. Relasjoner med

lag i konsumet gav derimot som påpekt ovenfor relativt stor lag-effekt og

viser betydelig mindre forskjell mellom effektene av arbeids- og kapital-

inntekt. Ved den log-lineære relasjonen med foregående års konsum er

elastisiteten av totalkonsumet m.h.p. arbeidsinntekt jamt over _t_remima.D.:
så stor som elastisiteten m.h.p. kapitalinntekt. Uten lag i konsum-

funksjonen (jfr. aysnitt b) var forholdet mellom de tilsvarende elastisi-

teter som 5:1. Fortsatt er imidlertid etterkrigstiden et unntak. Som for

finner en for denne periode en relativt hOy elastisitet m.h.p. arbeids-

inntekt, mens virkningen av kapitalinntekt er nokså ubetydelig i) .

Et forhold mellom de kortsiktige marginale elastisiteter som 3:1

for hele perioden svarer omtrent til forholdet mellom de anslag en kan

giOre for det arbeidsinntektsmotiverte og det kapitalinntektsmotiverte

konsums andeler av det totale konsum (jfr. aysnitt b. ovenfor). Dette

betyr at elastisitetene m.h.p. de to slag inntekt - dvs. elastisitetene av

henholdsvis det arbeidsinntektsmotiverte og det kapitalinntektsmotiverte

konsum m.h.p. de respektive inntekter - er tilnærmet like og i tallverdi i

nærheten av 1 for hele perioden 1865-1968 sett under ett. InnfOringen av

lag-relasjoner - der foregående års konsum tar vare på lag-virkningen -

betyr altså at den forskjell vi fant i aysnitt b. for virkningen av de to

inntektstyper på sine respektive konsumdeler, forsvinner. Forskjellene i

elastisitetene for totalkonsumet motsvares temmelig nøye av den ulike vekt 

det arbeidsinntektsmotiverte og det kapitalinntektsmotiverte konsum har i

totalkonsumet. De forskjeller en fortsatt finner når det gjelder størrel-

sen av de marginale konsumtilbOyeligheter m.h.p. arbeidsinntekt og kapital-

inntekt samsvarer for Øvrig bra med de forholdstall en her har pekt på

mellom elastisitetene.

1) Jfr. fotnote side 20.
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f. Konsumfunksjoner med både lag-variable og trend

I aysnitt c. ble det påvist en utsagnskraftig trend i konsum-

funksjonen når en ikke nyttet lag-variable i konsumfunksjonen. Det kan

være av interesse å underske om en trendeffekt gjOr seg gjeldende også

når en inkluderer lag-variable i funksjonen slik vi har gjort i foregående

aysnitt. Som eksempel velger vi da lag-relasjoner av hovedformen (15b),

(16d) i foregående aysnitt, dvs , den logaritmiske lineære form med

konsumet foregående år som lag-variabel. Vi har da relasjonene:

(15b) 1nC t = a +	 .1	 celnC
t-1 

+	 + u
t
	 og

(16d) 1nC t = a + .1nR
w 

+
E

t	 0	
E 

+ c.lnCt-1 +	 + v

der konstanten e angir trendeffekten (i prosent pr. år) og der u t og

v
t 

er statistiske restledd med samme egenskaper som forutsatt i de fore-

gående avsnitt. Resultatene av estimeringene for ulike perioder (bortsett

fra konstantleddet) er gjengitt i tabell 12.
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For de fleste perioder der estimeringene av (15b) 41 og (16d) er

gjennomført, finner en fortsatt en utsagnskraftig trendeffekt i tillegg til

lag-effektene i konsumfunksjonen, Bare for etterkrigsperioden 1950-1968

og i tilfellet der en bruker to dummyvariable (konstanter), finner en liten

utsagnskraft for trendeffekten. Det er imidlertid tydelig at styrken i

trendeffekten er blitt vesentlig redusert ved innføringen av lag-variable

sammenliknet med resultatene i avsnitt c., der en ikke hadde lag-variable

med. For øvrig virker trendleddet til a redusere den delen av konsum-

forklaringen som faller på inntekten, idet en del av forklaringen skyves

over på trendleddet. Reduksjonen av inntektsvirkningene på konsumet faller

omtrent likt på virkningen av arbeidsinntekt og virkningen av kapital-

41ntekt, slik at forholdet mellom de to elastisiteter er omtrent det samme

som en fant i foregående avsnitt. Styrken av lag-effekten blir også noe

redusert ved at vi tar inn trendleddet i relasjonen. Halvparten eller noe

mindre enn det av inntektseffekten faller i årene etter at inntektsendrin-

gen skjer.

Den residuale spredning og Durbin-Watson-observatoren i tilfellet

med både lag-variable og trend, skiller seg lite fra de tilsvarende verdier

når en ikke tar hensyn til noe trendledd i konsumfunksjonen.

g. Konsumfunksjoner med variable elastisiteter m.h.p. arbeidsinntekt og
kapitalinntekt

Ved alle estimeringene av konsumfunksjoner i de foregående aysnitt

har en forutsatt at enten de marginale konsumtilbOyeligheter, eller de

marginale elastisiteter, er konstanter. I tilfellet med lineære relasjoner

og konstante konsumtilbOyeligheter vil plastisitetene m.h.p. arbeidsinntekt
Rw	 RE

og kapitalinntekt kunne variere hvis forholdstallene 	 t og	 t varierer,

C t
C

De log-lineære relasjoner impliserer derimot konstante elastisiteter uansett

forskyvningen i inntektsfordelingen mellom arbeids- og kapitalinntekt. En

log-lineær konsumfunksjon av typen:

ww
(20) 1 C = a 4. f3. 0 •1nR t+ S

E
0 .1nR

E
t + Ç.lnC t..„1 + d.1nR t + u t

innebmrer at elastisitetene av totalkonsumet m.h.p. arbeidsinntekt og



kapitalinntekt kan skrives:

	

dinC	 dIRR
t 

(21) = [3 + d-
d1 nRw	 0

dlnRw

	

t	 t

	

dlnC	
,E	

dinR
(22) 	 • -

	

E	 60	 E

	

dlnR
t	

dlnR
t

	dlnR
t	

dlnR
Uttrykkene -------- og 	  er det samme som de to inntektstypeib

	

dlnRw	dlnRE

av tntalinrekten. Vi får m.a.o. at elastisitetene avhenger av innte-

andelene. Jo storre andel arbeidsinntekten utgjOr av totalinntekten, dess

stOrre er den !,..Arguale e1stisitet av totalkonsumet m.h.p. denne inntekt

og omvendt, forutsatt at d 0.
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En har estimert relasjon (20) for de samme perioder som de  Øvrige

relasjoner, og resultatene er gjengitt i tabell 13.
E

Det er tydelig at estimatene for koeffisientene 87) og 0 blir

noe mindre skarpt bestemt ved at totalinntekten trekkes inn som særskilt

variabel. Men mer iøynefallende er det at en, bortsett fra etterkrigs-

perioden og for hele perioden i tilfellet med dummyvariable, ikke får noen

utsagnskraftig bestemmelse av virkningen av totalinntekten i relasjonen.

Lag-effekten (leddet cs1nCt-1) blir imidlertid like skarpt bestemt som fr.

Den residuale spredning og Durbin7Watson-observatoren skiller seg lite fra

de resultatene en får i relasjonen (16d) * med konstante elastisiteter.

Innføringen av totalinntekten som serskilt variabel i relasjon (20) gir

bare ubetydelige utslag i de koeffisienter en får estimert i den tOsvarende

relasjon uten totalinntekten. StOrrelsen av lag-effekten og beregnede

gjennomsnittsverdier for elastisitetene av arbeids- og kapitalinntekt i de

ulike perioder påvirkes heller ikke nevneverdig. Selv ikke for etterkrigs-

perioden, der koeffisienten er utsagnskraftig, blir elastisitetene av

arbeids- og kapitalinntekt i . gjennomsnitt påvirket. Fortsatt skiller

etterkrigstiden seg ut med en meget høy gjennomsnittlig elastisitet for

arbeidsinntekt (0.42 på kort sikt) cg et ubetydelig elastisitet pi 0.02

for kapitalinntekt

Også i relasjon (20) liar en forsøkt å inkludere et trendledd slik

at konsumfunksjonen da blir:

(23) 1nC t = a+el • lne + $E .0	 t	 0 -1nCt-1 
+ ds1nR

t 
+ est

Sum vi ser av tabell 13 finner vi også i dette tilfellet for de fleste

perioder en positiv trendfaktor. Men for hele perioden under ett er

trendfaktoren liten og ikke særlig utsagnskraftig. Som i foregående av-

snitt blir også virkningene ay inntektene noe redusert, men forholdet

mellom inntektsvirkningene er omtrent det samme som fOr. Introduksjonen

av et trendledd fører også i dette tilfelle, slik vi observerte i fore-

gående avsnitt, til noe reduserte lag-effekter.

h. Konsumfunksjoner med andre forklaringsvariable

Som nevnt innledningsvis har en forsøkt i konsumfunksjonen også A

trekke inn andre forklaringsvariable enn disponibel arbeids- og kapital-

inntekt. De variable det gjelder, omfatter endringshastigheten i konsum-

prisnivået i rentenivået, uttrykt ved et mål for effektiv obligasjons-
T" P	 .rente r, og endelig rentenivået korrigert for prisendringer e (r

P
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Da det i perioden har vart betydelige endringer i omfanget av arbeidsløshet,

har en også forsøkt å undersøke om arbeidslOshetsprosenten har hatt men

selvstendig virkning på størreisen av det private konsumet.

Felles for alle de forsøk som er gjort på A estimere konsum-

funksjoner med en eller flere av disse variable, er at funksjonene ellers

inneholder arbeidsinntekt og kapitalinntekt som særskilte variable og

dessuten har med lag-variable. Som lag-variable er nyttet dels konsumet

foregående år, dels høyeste tidligere konsum, dels lag-ede variable for

totalinntekt eller for arbeids- og kapitalinntekt. I noen av konsumfunk-

sjonene inngår også et trendledd. Ved alle forsk er det nyttet relasjoner

som er lineare i logaritmene til de variable for konsum og inntekter, mens

de variable for prisendringshastighet, rentenivå og arbeidslOshetsprosent

er de absolutte størrelser. For enkelte av relasjonene er estimeringen.'

bare utfOrt for hele perioden 1865-1968, for andre er estimeringen gjort

for de enkelte delperioder som i tabellene foran.

Hovedinntrykket av disse forsOk er at en i overveiende grad finner

lite utsagnskraftLE estimater for virkningene av prisendringer, rentenivå

og arbeidslOshet på det private konsumet. Virkningskoeffisientene for

disse variable er gjennomgående svært små, og fortegnet på dem skifter i en

rekke tilfelle ved forholdsvis små endringer i funksjonsform eller ved

endringer i estimeringsperiode. Fortegnene på flere av virkningskoeffisi-

entene er også ofte det motsatte av det en skulle vente å finne.

Når det gjelder virkningen av prisendringshastigheten på det

private konsumet, er den i alle de fire estimeringsforsok som er gjort på

data for hele perioden, ikke utsagnskraftig forskjellig fra 0. I tre av de

fire forsOk er virkningskoeffisienten svakt negativ, i det fjerde svakt

positiv (som en skulle vente).

Obligasjonsrentenivået har ved de tilsvarende fire estimerings-

forsøk en positiv(!) og utsagnskraftig virkningskoeffisient i to tilfelle

og en negativ, men ikke utsagnskraftig, størrelse i de to Øvrige forsOk.

Av i alt 34 estimeringsforsøk (kombinasjoner av ulike relasjoner og

perioder) som er gjort med prisendringskorrigerte rentenivå e = (r-i) som
P

en av de variable, gav 27 forsøk en virkningskoeffisient som ikke var

utsagnskraftig, og 7 forsøk et utsagnskraftig resultat. Blant de 27 ikke-

utsignskraftige forsøk gav 20 en svakt positiv(!) virkningskoeffisient og

7 en negativ koeffisient. Blant de utsagnskraftige resultater var virknings-

koeffisienten positiv i 4 og negativ i 3 tilfelle.

De forsøk som er gjort på A trekke inn arbeidslOshetsprosenten som

en variabel i konsumfunksjonen gav, ved alle de 14 estimeringene som er

gjort, det resultat at en fikk en positiv virkningskoeffisient for denne

variabel. Men koeffisientene var gjennomgående snit og bare i halvparten av
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tilfellene utsagnskraftig forskjellig fra 0. Dette resultat kan virke

overraskende. Større arbeidslOshet, ved gitt total arbeidsinntekt, betyr

vel i alminnelighet en skjevere fordeling av arbeidsinntekten. En kunne ha

ventet at dette ville gi seg utslag i mindre konsum og større sparing.

Det hovedinntrykk som forsøkene på å trekke inn nye variable i

tillegg til inntektene i konsumfunksjonen alt i alt gir, er at disse vari-

able ser ut til a bety lite som forklaring for det private konsumet.

denne sammenheng er det av interesse å merke seg at de relativt få til-

felle som gav utsagnskraftige estimater for virkningskoeffisientene for

disse variable, gjennomgående var relasjoner som på forhånd - og også etter

at de nye variable var trukket inn - gav relativt dårlig tilpassing til data.

For de relasjoner som i avsnitt d. gav best tilpassing, f.eks.:

(16d) 	 1nC
t 

= a + e7 .1nRw+ f3E .1
0	 t	 0

+ celnC
t-1

eller

(18b) 	 1nC
t 

= a +
w	 E

.1
nRt 

+ b
0

.1 c.lnC
max
t-1

finner en i regelen ingen utsagnskraft på variable for prisendringshastig-

het, rentenivå eller arbeidslOshetsprosent. Det eneste unntaket gjelder

for estimeringen for perioden 1883-1968, der virkningskoeffisienten for det

priskorrigerte rentenivå som tilleggsvariabel i relasjonene (16d) og (18b)

fikk en positiv og utsagnskraftig verdi. Det å inkludere denne variabel

gir imidlertid ikke nevneverdig bedring av tilpassingen til data og påvir-

ker heller ikke estimatene for de øvrige konstanter i relasjonene.

4. Sammenlikninger med tidligere forsøk på estimering av konsumfunksjoner

Et forsøk på å estimere en konsumfunksjon for norsk Økonomi basert

på nasjonalregnskapsdata for mellomkrigsperioden er omtalt i Vekst og

sammenhenger i den norske Økonomi 1920-1955 (Artikler nr. 2 fra Statistisk

Sentralbyrå 1957) av Arne Amundsen. Konsumfunksjonen som ble nyttet, var

av formen:

(24) 1nC
t 

= a + 6 , 1nE + u
t	 t

der E
t 

står for bruttonasjonalproduktet i faste priser og der C
t 

er

privat konsum i faste priser. Det direkte estimat for konsumelastisiteten

6 for perioden 1920-1939 var på 0.73. (Ved indirekte estimering ut fra
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multiplikatorrelasjonene i den større modellen som ble brukt, fikk en

estimater for å på henholdsvis 0.67 og 0.82.) Relasjonen (24) gav et

gjennomsnittlig prosentvis avvik i forhold til faktiske tall for konsumet i

perioden 1920-1939 på 2,7 prosent og kan nærmest sammenliknes med rela-

sjon (2) i aysnitt 3a. foran (jfr. tab. 3).

For hele perioden 1865-1965 og også for perioden 1883-1939, som det

ligger nærmest å sammenlikne med, gir (2) et vesentlig hOyere estimat for

konsumelastisiteten 3 (0.94 - 0.95). Forskjellen kan, bortsett fra at

observasjonsperiodene er forskjellige, henge sammen med at (2) har privat

disponibel realinntekt som uavhengig variabel, mens (24) har bruttonasjonal-

produktet som forklaringsvariabel. 1 perioden 1920-1939 var den gjennom-

snittlige vekstrate for bruttonasjonalproduktet i faste priser 3,2 prosent

pr. år, mens det tilsvarende tallet for privat disponibel inntekt (defla-

tert med nasjonalregnskapets konsumprisindeks) var 2,4 prosent pr. år.

Forholdstallet mellom disse to vekstratene motsvares omtrent nøyaktig av et

forholdstall den motsatte vei når det gjelder de to estimatene for elasti-

sitetene 3 på 0.73 mot 0.94-0.95. Det er m.a.o, ut fra dette bra samsvar

mellom estimatene for il = 0.94-0.95 i relasjon (2) og 3 = 0.73 for

relasjon (24) for perioden 1920-1939 når en tar hensyn til at dette er

konsumelastisiteter m.h.p. forskjellige uavhengige variable - bruttonasjo-

nalprodukt i (24) og privat disponibel inntekt i (2).

Et liknende forsOk på å estimere enkle konsumrelasjoner for de

nordiske land i etterkrigstiden på basis av observasjoner for perioden

1953-1965 er omtalt i Konsumets og sparingens langsiktige utvikling (Artik-

ler nr. 36 fra Statistisk Sentralbyrå) av Arne Amundsen. Den relasjon

som ble nyttet i estimeringsforsOket, var identisk med (2) i avsnitt 3a,

nemlig:

(25) 1nC
t 

= a + b.1nR
t 

+ u
t

der den uavhengige variable er total privat disponibel inntekt i faste

priser. Estimatene for konsumelastisitetene for de fire nordiske land

varierte mellom 1.11 for Sverige og 0.95 for Finland. For Norge fikk en

tallet 0.97. Dette siste tallet samsvarer bra med de estimater en fikk pa

grunnlag av den identiske relasjon (2) i aysnitt 3a. ovenfor (jfr. tab. 3).

For hele perioden 1865-1968 og for de ulike delperioder varierer estimatene

for konsumelastisitetene fra 0.93 til 0.98. Spesielt for etterkrigstiden

får en tallet 0.96. Resultatene for etterkrigstiden passer m.a.o. godt inn

i det bilde som estimering av tilsvarende relasjoner gir for  hele perioden.

1865-1968.
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Til slutt skal en trekke sammenlikninger mellom to forsøk på esti-

mering av konsumrelasjoner med oppsplittet disponibel inntekt som er gjort

for etterkrigstiden. I publikasjonen Norges økonomi etter krigen (SOS nr. 12)

gis en konsumrelasjon:

(26) AC
t 

= 1.0.AL
t 

+ 0.2•AE
t

som er resultatet av ett av flere forsøk som er gjort på å estimere enkle

konsumrelasjoner ut fra data for etterkrigstiden. AL t står for endring

disponibel lønnsinntekt og AE
t 

for endring i disponibel eierinntekt, begge

endringer målt i faste priser.

Til bruk i MODIS III er estimert en liknende konsumrelasjon for

etterkrigstiden, men med litt andre koeffisienter:

(27) AC
t
K = 0.87.AL

t 
+ 0.14*AE

MODIS-relasjonen (27) skiller seg fra (26) ved at den avhengige variable

AC
t
1( ikke omfatter hele endringen i det private konsumet, men bare største-

delen av den. Visse konsumposter - de såkalte eksogene poster - som bl.a.

omfatter boliger, nye biler m.v er holdt utenfor og tenkes således ikke

forklart av inntektsendringene i (27).

De inntektsvariable i (26) og (27) skiller seg fra begrepene

arbeidsinntekt og kapitalinntekt som er brukt i denne undersøkelsen, på to

punkter. Summen av L t og E t er lik nasjonalregnskapets disponible

faktorinntekt (i faste priser) og ikke lik total privat disponibel inntekt

Men denne forskjellen er ikke særlig betydningsfull. Viktigere er det at

L
t 

bare omfatter lønnsinntekt og ikke beregnet arbeidsinntekt for selv-

stendige som er med i den variable E t - dvs. eierinntekten.

Relasjonene (26) og (27) kan nærmest sammenliknes med den lineære

relasjon (3) i aysnitt 3b. (jfr. tab. 4). For relasjon (26) må overens-

stemmelsen med relasjon (3) i denne undersøkelsen, spesielt for etterkrigs-

tiden, sies a være meget god. Estimatene for de marginale konsumtilbOyelig-

heter av lønnsinntekt/resp arbeidsinntekt er omtrent identiske, og heller 	 "--

ikke estimatene for de marginale konsumtilbOyeligheter av eierinntekt/resp.

kapitalinntekt er særlig forskjellige, når en tar spredningen på det siste

estimatet i relasjon (3) i betraktning. For øvrig synes forskjellen mellom

estimatene for virkningen av eierinntekt/resp. kapitalinntekt å gi 1 riktig

retning. Som før nevnt omfatter eierinntektsbegrepet i (26) en komponent

som i (3) er inkludert i arbeidsinntekten. Det er grunn til a vente at
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dette skulle bidra til å Øke estimatet for virkningen av eierinntekt i (26)

sammenliknet med virkningen av kapitalinntekt i (3) - og det kanskje noe

mer enn det tallene viser.

Også overensstemmelsen mellom (27) og (3) estimert for etterkrigs-

tiden må sies å være forholdsvis god. Siden Ae i (27) ikke omfatter

hele konsumet, skulle en vente noe lavere estimater for virkningene av de

to slag inntekter i (27) enn i (3). Dette slår også til en viss grad til

for virkningen av lOnnsinntekt, men ikke for eierinntekt. Her er det igjen

rimelig å ta hensyn til at eierinntekt i (27) omfatter en komponent (selv-

stendiges arbeidsinntekt) som i (3) er inkludert i den variable for arbeids-

inntekt.

Sammenlikningen mellom relasjonene (3), (26) og (27) kan også

gjøres ved å se på den konsumOking de hver for seg ville gi ved en kombina-

sjon av Øking i de ulike slag inntekter. Som sammenlikningsgrunnlag har

en valgt å bruke den gjennomsnittlige Øking i de ulike slag inntekter i

perioden 1946-1968. Hvis vi setter Økingen i de totale disponible real-

inntekter i denne perioden til 100, faller 67 på disponibel lønnsinntekt,

anslagsvis 10 på disponibel arbeidsinntekt for selvstendige og resten -

23 - på annen eierinntekt. Med disse inntektstall ville vi få generert en

Øking i privat konsum:

Etter relasjon (3) 79.2
Etter relasjon (26) 73.6
Etter relasjon (27) 62.9

Som vi ser gir relasjon (3) omtrent 7 prosent stOrre  Øking i konsumet i

perioden 1946-1968 enn (26). &elasjon (27), som ikke har med endringer i

eksogene konsumposter, gir en Øking i konsumet på 85 prosent av Økingen

etter (26) og 79 prosent av Økingen etter (3). I årene 1946-1968 utgjorde

Økingen i eksogent konsum omtrent 25 prosent av  Økingen i totalkonsumet.

Dette tyder på at overensstemmelsen mellom (3) og (27) er bedre enn mellom

(3) og (26).

Ved innsetting av de faktiske tall for inntektsOkingen i perioden

1946-1968 finner en at relasjonene (3) og (27) gir en beregnet konsumOking

som svarer ganske bra til den faktiske Øking. Den faktiske konsumOking er

om lag 1,9 prosent stOrre enn den beregnede etter relasjon (3). Ved rela-

sjon (27) er den faktiske Øking i det endogene konsumet 3,8 prosent mindre

enn den tilsvarende beregnede Øking. Relasjon (26) undervurderer den

faktiske konsumOking - og betydelig mer enn relasjon (3). Den faktiske

konsumOking er 9,6 prosent stOrre enn den beregnede Øking etter (26) for

etterkrigsperioden 1946-1968.
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5. Oppsummering

1. Utviklingen av det private konsumet i de siste hundre år kan for-

klares ganske tilfredsstillende innenfor relativt enkle konsumrelasjoner

som inneholder realdisponibel arbeidsinntekt og kapitalinntekt som for-

klaringsvariable.

2. Det synes å være vesentlig i en konsumforklaring å trekke inn lag-

effekter, dvs , å skille mellom kortsiktige og langsiktige virkninger av

inntektsendringer. Anvendes foregående års konsum som lag-variabel, kan de

uforklarte avvik fra konsumrelasjonen i gjennomsnitt for hele perioden

1865-1968 reduseres til 1,8 prosent.

3. Variable som rentenivå, konsumprisenes endringshastighet og

variasjoner i omfanget av arbeidslOshet synes a bety lite som konsum-

forklaringer.

4. De oppnådde estimater for virkningene på kort og på lang sikt av

arbeidsinntekt og kapitalinntekt er relativt stabile og lite påvirket av

endringer i estimeringsperiode. Betydningen av denne stabilitet må imidler-

tid ikke overvurderes da estimeringsperiodene i de fleste tilfelle har et

stort antall observasjoner felles.

5. Etterkrigstiden skiller seg ut med en vesentlig hOyere konsum-

virkning av arbeidsinntekt i relasjon til kapitalinntekt enn i de Øvrige

perioder, men estimatet for virkningen av kapitalinntekt i denne periode er

hOyst usikkert bestemt.

6. Ved de aller fleste relasjoner som er forsOkt estimert, ligger

elastisiteten (på lang sikt) av konsumet m.h.p. en prosentvis jamt fordelt

Øking av arbeids- og kapitalinntekt på rundt 0.95.

7.	 I den relasjon som gir "best" konsumforklaring, utgjOr lag-effekten,

dvs , den del av effekten på konsumet som faller i år etter at inntekts-

endringen finner sted, litt over 50 prosent av totaleffekten.
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8. Lag-effektene i konsumrelasjonene bidrar til a utviske den for-

skjell en finner mellom virkningene av arbeidsinntekt og kapitalinntekt i

relasjoner estimert uten lag-effekter.

9. Forskjellen mellom elastisittene av konsumet m.h.p. arbeidsinn-

tekt og kapitalinntekt i den "beste" konsumrelasjonen (som har foregående

års konsum som lag-variabel) tilsvarer omtrent den forskjell det er mellom

det "arbeidsinntektsmotiverte" og det "kapitalinntektsmotiverte" konsums

andeler av totalkonsumet. Det synes m.a.o, ikke å være noen særlig stor

forskjell mellom virkningene av de to slag inntekt på de deler av total-

konsumet de hver for seg motiverer.
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ENGLISH SUMMARY

1. This article presents the results from a number of regressions that

has been run, using total private consumption at fixed prices as the

dependant variable, and with total private disposable real income - some

times divided into labour and capital incomes - as explanatory variables.

Even other explanatory variables such as the interest rate, the rate of

price-increases and unemployment have been tried along with the income

variables in some of the regressions.

2. The regressions are based mainly on historical National Accounts

data for the period 1865-1968, which have been published earlier by the

Central Bureau of Statistics 1)
. Some of the data used, notably the series

for disposable labour and capital incomes, have not been published

previously, and their methods of estimation are explained briefly in

Ch. 2.b. Regressions have been run, throughout, for the whole period

1865-1968, leaving out data for the war-years 1916-1918 and 1940-1945. and for

the immediate post-war years 1919 and 1946-1949. Regressions have been

estimated also for sub-periods (see page 7), and for the whole period

1865-1968 introducing two shift-parameters, by way of dummy-variables, to

the constant-term in the regressions. (For periods of estimation see

tables 3-10, 12 and 13.)

3. 	 The two basic forms of consumption functions estimated are the

linear form:

(1) C
t 
= a + b*R.

t 
+ u

t
	 and

the log-linear form:

(2) 1nC
t 
= a + .1nR + vt 	 t

where C t is the volume of total private consumption in year t, and R t

total private disposable real income in the same year, a, b, a and 	 being

constants. The assumptions made about the unobservable random terms u t

in (1) are, for all t and Rt :

E(u t ) = 0 	 and

E(u
tt-s

) = 
0 2

0

1) See especially National Accounts 1865-1960 (NOS XII 163) Oslo 1965 and
Trends in Norwegian Economy 1865-1960 (SOS nr. 16) Oslo 1966.
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Similar assumptions of zero expectation and constant variance are made for

,v
t in (2). The method of least-square estimates of a, a, b and (i are

given in table 3, along with the t-values for b and 0. Table 3 also

contains values for the Durbin-Watson d-statistic and estimates for a, as

percentages of the average value of C t ia the different periods. As can

be seen from table 3, the t-values for b and f3 are generally high, but

the values for the Durbin-Watson d-statistic are too low to reject the

hypothesis of uncorrelated disturbance terms. Also the estimates of

turn out to be uncomfortably high.

4. In 3.b., separate variables for real disposable labour and capital

incomes have been introduced into the consumption functions (1) and (2).

Table 4 indicates estimates for the two regression coefficients which are

significantly different, but the Durbin-Watson d-statistic is still

relatively low, and residual variances high.

5. In 3.c., consumption functions with trend-components have been

estimated (relations (13) and (14)). Table 5 shows a generally positive

and significant trend-component.

6. Ch. 3.d. deals with consumption functions with lag-effects (income-

lags as in (15) and (16) and lag-ed private consumption in (17) and (18)).

Various special cases such as (15a), (15b) and (16a)-(16d), (17a),(17b) and

(18a), (18b) are deduced, by introducing restrictions on the original

coefficients in (15), (16), (17) and (18).

7. The different lag-relations estimated are described in Ch. 3.e., see

tables 6-10. The most interesting lag-relations seem to be those with

Ct1 
or	 as lag-variables (relations (15b) and (17b) of table 6,(15b)

x and
- 	 t-1

(17b) N of table 7 and the corresponding relations with two separate income-

variables of table 8 and 9).

8.	 The estimation of lag-relations, with C
t-1 

and Cma
X 

as lag-t-1

variables, reduces considerably the estimates of the residual variances,

see for instance (15b), (17b) in table 6 and (16d) and (18b) in table 8,

and their corresponding log-linear variants in table 7 and 9. Even the

Durbin-Watson d-statistic is higher for these relations, particularly

when C
t-1 

are used as lag-variable. Not very much emphasis could be

placed on the Durbin-Watson, however, since in these cases we are working

with autoregressive forms.
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9. All the relations referred to in 8 give considerable and significant

lag-effects in the consumption function. Table 11 indicates that the lag-

effect varies between 70 per cent and 53 per cent of the total effect of an

income change, depending on whether linear or log-linear relations, or

whether total income or two separate income variables are being used.

These effects were estimated for the whole period 1865-1968 with (line 1 in

table 11) and without (line 2 in table 11) the introduction of two dummy- -

variables, cfr. 2 above.

10. The introduction of lag-effects in the consumption functions

(measured by 
Ct-1)

 tends to reduce the difference we found in Ch. 3.b.

between the effects on consumption from changes in labour and capital

income respectively. For the log-linear relation with C 	 as lag-variable

the marginal elasticity of total private consumption with respect to

labour income is generally 3 times the corresponding elasticity with respect

to capital income. In Ch. 3.b. we found a ratio of 5 to 1 between the same

two elasticities. A ratio of 3 to 1 between the two elasticities corres-

ponds roughly to the shares in total private consumption that can be seen

as motivated by labour income and by capital income respectively.

11. In Ch. 3.f., lag-effects, as well as trend-effects, are estimated

in relations (15b) and (16d) x . The trend-effects are then generally

- reduced compared with Ch. 3.c., and are not very significant (table 12).

12. In Ch. 3.g., variable elasticities are introduced in relation (20),

but generally no significant results are found for these variations (table 13).

13. In Ch. 3.h., four additional variables are introduced in the

consumption function. The variables are (1) the rate of change in the

consumer-price levels, (2) the rate of e interest r, (3) the rate of interest
Pcorrected for price-changes, e = r F, and (4) the unemployment ratio.

For relations (16d) and (18b) N , which in Ch. 3.e., gave the best fit,

generally no significant results were found for the additional variables.

14. In Ch. 4, some of the results obtained in this study are compared

with previous estimations of consumption functions, for the post-war period

1950-1968. The results are found to be fairly similar for this period, but

the estimates of coefficients for the post-war period differ considerably

from those found for the whole period 1865-1968, or for the other sub-

periods.
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